17. “Sandeczensis ecclesia in titulum Sanctae Margarethae dicata quae quondam fuit parochialis, et in ecclesiam collegiatam translata est. Item ecclesia Sancti Jakobi parochialis in Podegrodzie idem ecclesiae Sandeczensi, et praesertim archidiaconatui Sandeczensi incorporata.” J. Dlugosz, op.cit., vol. I, p.554; S. Swiszczowski, *Materialy do dziejow Kolegiaty Sw. Malgorzaty w N. Saczu*, in: *Rocznik Sadecki 1957*, vol. III; Visitation Records of 1596; *Kronika parafialna* [parish chronicle], Parish archives of the Church of St. James in Podegrodzie.

18. *Kronika parafialna* [parish chronicle]; *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 1967*, p. 58.

19. *Rejestr poborowy woj. krakowskiego 1629*. Wroclaw, 1956.

20. The aforementioned entry reads: “Hoc enim Anno flagella Dei, quae ventura olim meruimus, praesentia et experta agnovimus. Cuncta enim Plebs in toto ferme Poloniae Regno Caelestis Ire mucrone percussa et repentina singuli per pestem caede Vastati. Non Languor mortem praecurrit sed Languoris moras mors praecurrit. Percussus quisque ante raptus est, quam

ad Lamenta paenitentia conversus. Attigit huc haec paena Dei propter scelera nostra in his enim partibus graves adnotans suis pestiferae mortis. Novo Sandecii etenim mille sexcenti et amplius extincti sunt. In Antiqua Sandecz duo millia trecenti et supra mortui. In Pagis Vicinioribus ad numerum duorum millium ad meliorem renati Vitam Mortales. Hic quoque Podegrodzyi centum sexaginta 5que e vivis extincti per pestem extitere, in numero quorum Totus Ecclesiae Decor: excellentes Scholares, Organarius nempe Ioannes Czernkiewicz (cuius insignis in Choro Compositionum ipsius extat et extabit memoria), Cantor Ioannes Zurkowski, Martinus Jodlowski, et Ioannes Panderski, musici, cum omnibus quotquot erant Ecclesiae huius Podegrodzensis servitoribus, omnes e vivis ad sublimia Caelestia Regna elati ... Solus flos paraeciae huius Praesbyteri nimirum omnes una cum Praelato singulari Dei miraculo et beneficio liber a peste evasit." Lib. Bapt. III ab A.D. 1687 usque ad 1718, Annus Domini 1710, October, Archives of the Church of St. James in Podegrodzie; Sydry 11, footnotes.

21. J. Owsianka, *Zachowania religijno-moralne katolików na przykładzie parafii Świętego Jakuba w Podegrodziu*, a typewritten copy, 1988, pp. 14-15.

22. The so-called hospital (*hospitale*) was not a hospital in today's sense of the word, but only a shelter *pro alendis senio propectis pauperibus*. *Positio* 675, no. 40; *Ibid.*, 828, Ad A 24. The "hospital" in Podegrodzie was founded by Dorothy Stronska, Princess of Stary Sacz, and Cardinal Radziwill, Ordinary of Cracow. In 1605, four poor men lived there. Visitation Records of 1607-1608; B. Kumor, *Szkolnictwo w Sadeczyźnie*, in: *Rocznik Sadecki*, vol. X, p. 232.